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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake Dierenasielbeleid Venlo

Geachte heer Vervuurt,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Gelijktijdig met deze beantwoording hebben wij een raadsinformatie met hetzelfde onderwerp naar uw raad gestuurd.

Vraag 1
Wanneer is uw college bekend geworden dat de dierenopvang in Smakt zou gaan sluiten (en per wanneer)? Kunt u een tijdlijn verstrekken van alle relevante ontwikkelingen op dit dossier, tot en met heden?

Antwoord vraag 1
Op 1januari 2024 is de stichting dierenopvang 'Op de Smakterheide' gestopt met de dienstverlening voor de opvang van zwerfdieren, een wettelijke gemeentelijke taak. Dat had deze stichting eind 2022 al aangekondigd. 'Op de Smakterheide' verzorgde deze taken voor nagenoeg alle Noord-Limburgse gemeenten: Venlo, Horst aan de Maas, Peel en Maas, Beesel, Venray, Bergen en Deurne. In het voorjaar 2023 hebben we een marktconsultatie uitgevoerd. Er volgde geen enkele positieve reactie van een partij die deze taken voor deze gemeenten wilde uitvoeren. In onze zoektocht naar mogelijkheden zijn we in de periode mei/juni 2023 terecht gekomen bij de stichting Regionale Opvang Zwerfdieren Eindhoven.

We hebben op 24 augustus 2023 formeel verzocht aan de stichting Regionale Opvang Zwerfdieren Eindhoven (hierna ROZE) deel te mogen nemen aan haar bestaande samenwerking met 14 gemeenten in Zuidoost-Brabant. Later heeft een aantal andere Noord-Limburgse gemeenten eenzelfde verzoek gedaan. In de periode tussen eind augustus en eind december hebben we continu contact gehad met ROZE. Die contacten (met onder andere een concept dienstverleningsovereenkomst) waren constructief en gericht op een samenwerking per 1-1-24.

Ze gaven geen aanleiding te denken dat samenwerking niet mogelijk zou zijn.

Geheel tegen de verwachting in bleek in de laatste dagen van december dat de samenwerking niet door kon gaan. De gemeente Eindhoven heeft ons de boodschap op donderdag 21

december 2023 per mail en bij monde van wethouder de heer Thijs bericht.

Vraag 2
Is uw college overvallen door de gevolgen van de sluiting van het dierenasiel in Smakt en indien ja, hoe kan dit?

Antwoord vraag 2
Nee, het betrof een reguliere en tijdige melding van het beëindigen van een overeenkomst.

Vraag 3
Welke stappen zijn er tussen de aankondiging van sluiting en feitelijke sluiting genomen om een Venlose en/of regionale oplossing te vinden voor de sluiting van het dierenasiel in Smakt?

Antwoord vraag 3
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 4
Heeft de gemeente Venlo ook gepoogd om de uitvoering van de dierenasiel taken neer te leggen bij ROZE? Indien ja, wanneer is het eerste contact gelegd, hoe zijn deze contacten verlopen en heeft u een afwijzing voor dit verzoek ontvangen (indien ja, wanneer en hoe)?

Antwoord vraag 4
Zie het antwoord op vraag 1.

Vraag 5
Hoe is de opvang van zwerfdieren momenteel geregeld in Venlo, en welke instanties zijn daarbij betrokken? Kunt u ons een situatieschets verstrekken van de procedures in de oorspronkelijke en huidige situatie (inclusief huidige noodverbanden)?

Antwoord vraag 5
Om aan onze wettelijke taak voor het opvangen van zwerfdieren te kunnen voldoen, hebben we gezocht naar mogelijkheden. Op de hele korte termijn voeren we zelf de regie op de opvang van zwerfdieren. De dieren brengen we onder op diverse opvanglocaties. We blijven proberen alle taken op het gebied van opvangen zwerfdieren via een overeenkomst onder te brengen bij een van de dierenambulance organisaties uit de verre regio. Op de website
https://www.venlo.nl/zwerfdieren-en-dode-dieren staat de informatie hoe wij nu opereren.
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In een gewone situatie heeft de gemeente een overeenkomst met een dierenambulance/asiel. Zij voeren de taken op het gebied van zwerfdieren en gewonde dieren uit. In de bedrijfsvoering van een dierenambulance/asiel zijn onder andere deze elementen te onderkennen: telefooncentrale

24/7, transport van dieren, medische hulp en opvang van dieren. Op dit moment is de gemeente zelf de telefooncentrale en organiseert daarna met hulp van diverse partijen de overige elementen. Hiermee voldoen we dus aan de wettelijke taken.

Vraag 6
Zijn er volgens uw college mogelijkheden om in deze huidige noodverbanden langetermijnoplossingen te vinden? Indien ja, zijn deze degelijk/duurzaam/financieel haalbaar etc?

Antwoord vraag 6
Ja, we zijn druk in overleg met diverse partijen om zowel op korte als op lange termijn een structurele mogelijkheid te creëren. Die gesprekken zijn nog niet afgerond en dus hebben we geen zicht op onder andere de financiële consequenties.

Vraag 7
Ziet uw college mogelijkheden om zelf een opvang te realiseren met andere Noord-Limburgse gemeenten (zoals ROZE in Eindhoven), de Veiligheidheidsregio of andere organisaties als de Dierenbescherming (zoals in Zuid-Limburg) of particuliere dierenwelzijnsorganisaties? Waarom wel/niet? Wat zijn hierbij uw overwegingen?

Antwoord vraag 7
Ook dat is een mogelijkheid die we niet uitsluiten en meenemen in het overleg dat we met de diverse partijen voeren. Een oplossing zoals de regio Eindhoven met ROZE heeft, vraagt een voorbereiding van een paar jaar. De tussenliggende periode moet wel met een degelijke oplossing overbrugd worden.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris de burgemeester

A oin Scholten
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